Haced vuestra obra antes del tiempo; y os dará vuestro galardon á su tiempo. Isa. cap. li, v. 38.

Dicid al justo, que bien (1), porque comerá el fruto de sus designios. Ay del impio que va al mal: porque se le dará la paga de sus manos. Isa. cap. iii, v. 10.

Esto dice el Señor: Cese de llorar tu voz y de verter lágrimas tus ojos: porque galardon hay para tu obra, dice el Señor: y volverán de la tierra del enemigo. Jer. cap. xxxxi, v. 16.

Gozas y alegrías, porque vuestro galardon muy grande es en los cielos (2). Pues así también persiguieron á los profetas que fueron antes de vosotros. Mat. cap. vi, v. 12.

Mirad que no hagais vuestra justicia delante de los hombres para ser vistos de ellos: de otra manera, no tendreis galardon de vuestro padre, que está en los cielos. Mat. cap. vi, v. 4.

El que recibe á un profeta en nombre de un profeta, galardon del profeta recibirá: y el que reciba á un justo en nombre de justo, galardon del justo recibirá. Y todo el que diezlará á beber á uno de aquellos pequeñitos (3) un vaso de agua fría tan solamente en nombre de discípulo: en verdad os digo (4) que no perderá su galardon. Mat. cap. x, v. 41 y 42.

(1) Se conduce.

(2) Jesus á los apóstoles.

(3) Pobres ó necesitados.

(4) Habla el Señor.

Cum sero autem factum esset, dicit Dominus vinearum procuratori suo: Voca operarios, et reddite illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos. Matth. xx, 8.

Quisquis enim potum dederit vobis calicem aqua in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis non perdet mercedem suam. Marc. ix, 40.

Verumtamen diligite inimicos vestros: benefacite, et mutuum date; nihil inde sperantes: et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos. Luc. vi, 35.

In eadem autem domo manete: edentes et bibentes quæ apud illos sunt: dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in domum. Ibid. x, 7.

Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam aeternam: ut et qui seminat, simul gaudeat, et qui metit, etc. Joan. iv, 36.

Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Rom. iv, 4.

Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accepit secundum suum laborem. I, Cor. iii, 8; Galat. vi, 5.

Dicit enim Scriptura. Non alligabis os bovi trituranti. Et: Dignus est operarius mercede sua. I, Tim. v, 18; I, Cor. ix, 9.

Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Apoc. xxii, 12.